
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 3674 / 2022

Prot. corr. 16-5/5/22-17 (21937)  

OGGETTO: CIG  ZE9389E74E – Piano della Formazione Specialistica - Corso di formazione in arte 
Musiva per tredici istruttori educativi dei Ricreatori comunali – Spesa complessiva Euro 1.492,00 (IVA 
esente ai sensi dell'art. 10, comma 1 – punto 20), del DPR n. 633/72 così come integrato dal comma 10 
dell'art. 14 della L. 537/93). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati
• lI Documento degli indirizzi generali di governo dell'Ente, approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 53 dd. 22.11.2021, che nella parte di declinazione delle strategie di intervento nel 
segmento della scuola e dell'educazione valorizza il capitale umano che garantisce la qualità dei 
servizi educativi e scolastici comunali, di tradizione plurisecolare; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) per le annualità 2022-2024 e il Bilancio di 
previsione dell'Ente 2022-2024,  approvati  con Deliberazione Consiliare n.  26 dd. 31.05.2022, 
eseguibile ai sensi di legge;
• la Determina Dirigenziale dd 12/08/2022 n. 2895/2022 è stato approvato il Piano della 
Formazione di Ente 2022 – 2024;
• la  Deliberazione Giuntale n.  580 dd.  21 novembre 2022 con cui   è  stata autorizzata 
l'organizzazione di un corso di formazione rivolto agli istruttori educativi dei Ricreatori comunali 
presso la Scuola Mosaicisti del Friuli di Spilimbergo; 

preso atto che
• tra  gli  obiettivi  prioritari  dell'Amministrazione Comunale è indicata  la  formazione del 
personale quale leva strategica per lo sviluppo, il miglioramento professionale e della qualità dei 
servizi, oltre che incentivo per la promozione della cultura dell'infanzia e per  la valorizzazione 
dell'identità storica dei sevizi educativi e scolastici comunali;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 040 675 8574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2022



Pag. 2 / 5

• il Piano della Formazione di Ente prevede per il personale educativo specifici interventi di 
formazione stante la peculiarità delle mansioni svolte realizzati in un costante dialogo con gli 
agenti formativi presenti sul territorio;
• il  Comune  di  Trieste  promuove  percorsi  formativi  nel  campo  della  pedagogia  e 
dell'educazione, specificatamente rivolti al personale educativo ed insegnante, sviluppando tutte 
le sinergie necessarie all'ottimizzazione della  formazione professionale per rafforzare il  ruolo 
imprescindibile dei servizi educativi e scolastici comunali quale punto di riferimento culturale, 
educativo e formativo, relazionale e di aggregazione del territorio, nella promozione di valori e 
conoscenze a favore dei bambini e dei ragazzi che li  frequentano e delle loro famiglie che li 
scelgono quali agenzie educative di storica, conosciuta e ben apprezzata qualità;

considerato che
• i  Ricreatori  comunali  tradizionalmente  propongono  ai  bambini  e  ai  ragazzi  che  li 
frequentano molteplici attività creative ed espressive di vario genere, dalla ceramica alla pittura, 
dalla  falegnameria  al  bricolage,  attività  creative  con  materiali  vari  e  spesso  con  materiali  di 
recupero;
• la specificità della formazione in oggetto può essere svolta soltanto da soggetti abilitati e 
muniti di specifiche competenze professionali;
• sono stati pertanto avviati dei contatti esplorativi con la Scuola Mosaicisti del Friuli di 
Spilimbergo,  che  possiede  i  requisiti  necessari  in  quanto  eccellenza  educativa  e  formativa 
presente sul territorio già dal 1822 e protagonista internazionale della realizzazione di opere 
artistiche di grande livello, per l'organizzazione di un corso di introduzione alle tecniche musive 
attraverso la realizzazione di mosaici  a tecnica romana rivolto a tredici  educatori in servizio 
presso i Ricreatori comunali, per offrire un primo approccio formativo anche in questa antica e 
originale forma di espressività;
• l'interesse manifestato dagli educatori dei Ricreatori rispetto a detta possibile proposta è 
stato positivo, come emerso dalla call interna avviata sul punto dai competenti uffici del Servizio 
Scuola, Educazione e Biblioteche;

ravvisata
pertanto l'importanza di inserire la formazione in oggetto nel piano della Formazione Specialistica 

di Ente;

preso atto che
il comma 10  dell'articolo 14 della legge 537/93 dispone che "i versamenti eseguiti dagli enti pubblici  

per  l'esecuzione  di  corsi  di  formazione,  aggiornamento,  riqualificazione  e  riconversione  del  personale  
costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ai sensi  
dell'articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633";

considerato
• che per il servizio in oggetto si è provveduto a inviare  una richiesta di preventivo alla 
Scuola Mosaicisti  di  Spilimbergo in data 14/09/2022  per un corso base di  arte musiva della  
durata di  14 ore da tenersi  presso la  scuola stessa,  con  sede in Via Corridoni,  6 -  33097 
Spilimbergo (Pn) P. IVA 00111580932, rivolto a 13 istruttori educativi dei Ricreatori comunali 
(uno per struttura); 
• in data 28 novembre 2022 la Scuola Mosaicisti di Spilimbergo ha inoltrato un preventivo 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 040 675 8574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2022



Pag. 3 / 5

relativo a quanto richiesto, ora conservato agli atti istruttori del presente provvedimento, per 
una spesa massima totale pari ad Euro 1.492,00 ( Iva esente);

 valutato che
• il  preventivo  presentato risulta  congruo e  coerente  con  quanto  effettivamente 
richiesto;
• la  spesa  trova  copertura  al  cap.  17920 Formazione  per  il  Servizio  Risorse 
Umane (soggetta a limite) sul bilancio 2022,  come da nota email dd. 18.11.2022 del 
Responsabile  di  PO  Formazione,  Qualità   e  Sviluppo  conservata  agli  atti 
istruttori del presente provvedimento;

ritenuto
• quindi di procedere con l'affidamento diretto del  servizio in oggetto, per un importo 
complessivo pari a Euro 1.492,00 ( Iva esente) alla Scuola Mosaicisti di Spilimbergo;
• di impegnare quindi la spesa pari ad Euro 1.492,00 (IVA esente), al cap. 17920 bilancio 
2022 per l'organizzazione di un corso base di arte musiva;

dato atto che
• per la  stipula del contratto si  procederà con scambio di lettera commerciale ai  sensi 
dell'art. 36, comma2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
• il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è  il seguente: anno 2022 
per Euro 1.492,00 (IVA esente);
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nell'anno  2022  per  Euro 
1.492,00 (IVA esente);
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di 
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);
• che la spesa complessiva pari ad Euro 1.492,00 (IVA esente) è necessaria e congrua per 
garantire  il  livello  qualitativo  e  quantitativo  del  servizio  e  trova  copertura  al  cap.  17920 
Formazione per il Servizio Risorse Umane (soggetta a limite) sul bilancio 2022;

considerate
• la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
e del relativo DUP per il triennio 2022-2024; 
• la Delibera giuntale n. 269 dd. 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022;
• la Delibera giuntale n. 431 dd. 21/09/2022, eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

visti
• la L. n. 328/2000, la L. R. n. 6/2006 e la L. R. n. 1/2006 e l'art. Del D. Lgs n. 267/2000;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 040 675 8574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2022



Pag. 4 / 5

• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale in materia di 
competenze della dirigenza;
• gli artt. 63, comma 2, lett. a) e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di  autorizzare l'organizzazione di  un corso base di  arte musiva rivolto a 13 istruttori 
educativi dei Ricreatori comunali; 

3. di  affidare  il  servizio  di  cui  sopra  alla  Scuola  Mosaicisti  del  Friuli  con   sede  in  Via 
Corridoni, 6 - 33097 Spilimbergo (Pn) P. IVA 00111580932, per un ammontare di Euro 1.492,00 
(IVA esente) a seguito del preventivo dd. 28/11/2022 (ora conservato agli atti); 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.492,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000179
20

FORMAZIONE 
PER  IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE  
- GIA' SOGGETTA 
A LIMITE 

02118 U.1.03.02.
04.999

00001 01004 N 1.492,00 ANNO 
2022 - 
1492

    
5. di dare atto che:
• la  spesa  pari  ad  Euro  1.492,00  (IVA  esente) trova  copertura  al  cap.  017920 

gFormazione per il Servizio Risorse Umane (soggetta a limite) h, a carico del bilancio 2022; 
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – 
Euro 1.492,00 (IVA esente);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 – Euro 1.492,00 
(IVA esente);
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di 
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

       6.  di autorizzare i Servizi Finanziari,Tributi, Partecipazioni e Attività Economiche a liquidare la

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 040 675 8574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2022



Pag. 5 / 5

fattura riscontrata regolare e conforme.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 040 675 8574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2022



 Atto n. 3674 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/11/2022 15:14:35


